
Atbalsta pasākumi
mācību satura apguvē un
valsts pārbaudes darbos 

Babītes vidusskola



Babītes vidusskola 

Pamatizglītības
programmas 

(pamatizglītības programma)

Pamatizglītības 
7.- 9.kl.

(pamatizglītības otrā
posma programma)

 

Vispārējās vidējās
izglītības 

(vispārējās vidējās izglītības
vispārizglītojošā virziena
programma (A, B, C plāni))

2023./2024. m. g.
Skolā mācās - 342 izglītojamie
IIPAP- (individuālās izglītības programmas apguves plāni) - 63  izglītojamie



Babītes vidussskola 
Skolas vide pielāgota 
Skolēniem ar kustību traucējumiem:

pie ieejas durvīm izbūvēts automātisks pacēlājs

no stāva uz stāvu var pārvietoties ar liftu 

     (ar iebūvētu balss funkciju)

Skolēniem  ar redzes  traucējumiem:

uz kāpņu lenteriem - informācija braila rakstā

skolēnu drošībai un uzskaitei automātiskie vārti “turniketi”

Skolēniem ar valodas/komunikācijas grūtībām:

 informatīvi (vizuālas) norādes 



Apstiprināti IIPAP Pedagoģiski psiholoģiskie
novērtējumi 

Atzinumi par atbalsta pasākumu nodrošināšanu Individuālie izglītības programmas apguves plāni 



Atbalsta pasākumi  tiek nodrošināti, pamatojoties uz Ministru kabineta
noteikumu Nr. 556.  1. un 2. pielikumu.

Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/310939

https://likumi.lv/ta/id/310939
https://likumi.lv/ta/id/310939
https://likumi.lv/ta/id/310939
https://likumi.lv/ta/id/310939
https://likumi.lv/ta/id/310939
https://likumi.lv/ta/id/310939


Mūsu lepnums - talantīgi skolēni

2023./24.m.g.
Informātikas (programmēšanas) valsts 37. olimpiādes 2. posma laureāts,
uzaicināts uz valsts posmu
Fizikas 74. olimpiādes 2. posms - 2 atzinības
Ķīmijas 65. olimpiādes 2. posms - 2 atzinības
Angļu valodas 53. olimpiāde 2. posms - 2 otrās un trešās vietas, 2 atzinības
Politikas un tiesību olimpiādes 2. posms - atzinība
Vēstures 30. olimpiāde 2. posms - 1.vieta

2022./23.m.g. 
Babītes vidusskola ieguvusi 6. vietu Latvijas Skolu reitinga “Zvaigžņu reitingā”, ņemti

vērā izglītojamo rezultāti starptautiskajās olimpiādēs 
https://www.skolureitings.lv/?p=1385 



Atbalsts talantīgiem  skolēniem

Mācību gada sākumā, skolotāji, plāno darbu ar talantīgiem
skolēniem:

izvēlas skolēnus, kurus virzīt uz olimpiādēm,
konkursiem, citiem pasākumiem
izvirza mērķus, uzdevumus
izveido plānu
organizē papildus nodarbības
seko līdzi skolēnu sniegumam
iedrošina un motivē skolēnus



Maija (vārds mainīts)

1. klase
rakst īšanas grū t ības 
ve ido pare izu rakstāmr īka
satvēr ienu
lasa pats tāv īg i  vārdus un
saprot  iz las ī to ,  izmanto jo t
v izuā los s t imulmatr iā lus
mācās a tb i ldēt  uz
jautā jumiem par  iz las ī to
grūt ības rēķ inos,  p ierakstos 

mācās r is ina teksta
uzdevumus,  formulē t  teksta
uzdevuma atb i ldes
uz labo ska i t ļošanas prasmes 
uz labo rakst ī tp rasmi  
mācās ve idot  s tās t ī tp rasmi  
pro t  uzrakst ī t  d ik tā tu
jāmācās note ik t  teks ta  ga lveno
domu,  bet  var  note ik t  teks ta
tematu

 

4. - 5.klase
vārdu krā juma papi ld ināšana
mācās ve idot  gramat isk i
pare izus te ikumus
uzrakst ī t  domrakstu  pēc
a lgor i tma  
mācās teksta  uzdevumos at ras t
dotos l ie lumus
mācās ve ik t  darb ības ar
daudzc iparu ska i t ļ iem,
da ļska i t ļ iem izmanto jo t
a tgādnes

6. klase

veikts pedagoģiskais un psiholoģiskais novērtējums 
sniegti ieteikumi par atbalsta pasākumu nepieciešamību 
izveidots IIPAP 
atgādnes  
nodarbības pie: logopēda (1.-3.klase), spec. ped.  un fizioterapeita (no 1.klases) 
sadarbība ar skolotājiem, vecākiem

2. - 3. klase
spēj  ve idot  a tgādnes un
izmantot  tās
prot  iz las ī t  ins t rukc i ju  pats tāv īg i
v ieg la jā  va lodā (  p iem. ,
pasv ī t ro ,  iz las i ,  a tkār to)
nosaka vārdšķ i ras  ar  a tgādnēm
mācās r is ināt  uzdevumus ar
da ļska i t ļu ,  dec imālda ļu
re iz ināšanu/da l īšanu
(poz i t īv i /negat īv i  ska i t ļ i )
i zmanto jo t  a tgādnes

uzdevumu instrukcijas izcelt ar citu
krāsu,
pasvītrojumu u.c.;
izcelt atslēgvārdus;
izskaidrot uzdevumu instrukcijas, 

pakāpeniski katram veicamajam
uzdevumam.

Mācīšanās traucējumi, AST un UDHS, noturīgi mācīšanās traucējumi

Atbalsta pasākumi



izveidots IIPAP 
izveidotas atgādnes 
nodarbības pie logopēda (līdz 5.
klasei), 
nodarbības pie speciālā
pedagoga

Sākumskola
Papildus laiks uzdevumu izpildei, gan klases
darbos, gan pārb.darbos.
Atgādnes (alfabēts,divsk., patsk., līdzsk.u.c.) 
Izlasīt priekšā tekstu, uzd. nosacījumus,
pajautājot – vai meitene tos ir sapratusi.
Nelikt meitenei lasīt skaļi klases priekšā. 
Pēc iespējas vairāk veikt mutisku zināšanu
pārbaudi. 
Reizēm ļaut darbus pildīt datorrakstu. 
Sabalansēt mājas darbu kvantumu, jo uzd.
lasīšanā aizņem vairāk laika.
Apmeklēt log.nod. 1 reizi ned.

Pamatskola
pagarināts darba izpildes laiks
atgādnes 
atļauts lasīt priekšā uzdevuma nosacījumus un
tekstu
uzdevuma nosacījumus sadalīt pa daļām,
pārliecināties vai tie ir saprasti,nepieciešamības
gadījumā izskaidrot vēlreiz
nelikt lasīt tekstu klases priekšā
iespēju robežās piedāvāt atpūtas pauzi mācību
stundās un pārbaudes darbos (pēc 15 – 20
minūtēm)
atļauts veikt mutisku zināšanu pārbaudi (iespēju
robežās)
audiogrāmatas

Vidusskola

Anita (vārds mainīts)

9.klases eksāmeni

pagarināts darba izpildes laiks 
atļauts lietot atgādnes mācību procesā
atļauts veikt mutisku zināšanu pārbaudi (iespēju
robežās)
pārliecināties, vai ir izprasti uzdevuma nosacījumi
atļauts lasīt priekšā uzdevuma nosacījumus, tekstus
cita telpa

pagarināts darba izpildes laiks 
atgādnes 
atsevišķa telpa

Specifiski lasīšanas traucējumi - disleksija



Atbalsta pasākumi

Skolotāja palīgs 1. klasēs

Mutvārdu atbildes sniegšana
rakstveidā

Atsevišķa telpa (arī skolēniem, kuriem
ir trauksme ne tikai mācīšanās

grūtības)

Austiņu izmantošana, trokšņu
slāpēšanai 

Attēlam ilustratīva nozīme



Atbalsta pasākumi

Metodiskais materiāls “Vārdšķiru
varavīksne” veidots kā atbalsta

materiāls skolotājiem, skolēniem un
vecākiem vārdšķiru apguvei un

nostiprināšanai, pamatojoties uz
Ministru kabineta 2008. gada 2.
septembra noteikumu Nr. 416, 2.

pielikumu. 

Pieejams: Babītes vidusskola,  D. Lapiņa speciālais pedagogs dace.lapina@bvsk.lv

Krāsu koda izmantošana jēdzienu apguvei
 Metodiskais materiāls “Vārdšķiru varavīksne” 



Atbalsta pasākumi Valsts pārbaudes darbos 

Diagnosticējošie darbi 3.,
6. klasēm

telpa
laiks
atgādnes 
skaidrojums

Vidējās izglītības pakāpes
valsts pārbaudījumos9. klase monitoringa

darbi,  eksāmens

telpa
laiks
atgādnes 
atļauts skaidrot uzdevuma
nosacījumus (dzirdes traucējumi)

telpa
laiks
atgādnes 

latviešu valoda, angļu valodas
eksāmenos izmantoja braila
rindu, VISC pielāgoja eksāmena
materiālu

 Ministru kabineta noteikumi Nr. 398 25. pants izglītības iestādes vadītājs,
 pamatojoties uz speciālistu atzinumiem un izglītojamā iesniegumu nosaka:

atšķirīgus valsts pārbaudes darbu norises darbību laikus 
atbalsta pasākumus. Valsts pārbaudes darbos piemēro atbalsta pasākumus, kādus
izglītojamais ir saņēmis izglītības programmas īstenošanas procesā un kurus centrs ir
noteicis saskaņā ar šo noteikumu 22.7. apakšpunktu 

Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu



l. Resursi atbalsta pasākumu nodrošināšanai

Office klausīšanās (izmantojot lasīšanu balsī), diktēšana, digitālais
rāmītis tekstam, tulkošana, Learning Tools for the Inclusive
Classroom 
 https://support.microsoft.com/en-us/topic/learning-tools-
eff7f7e3-7e21-42f0-a6f1-da7027f98261

Khan academy
https://lv.khanacademy.org/ 

Balss - neredzīgo bibliotēka  mācību grāmatas audio
formātā
 https://balss.neredzigobiblioteka.lv/

Interaktīvi mācību materiāli latviešu valodas
apguvei skolēniem ar dzirdes traucējumiem

https://skolo.lv/course/view.php?
id=753994%C2%A0

https://mape.gov.lv/catalog/materials/510D0FD2-FC25-40F2-8D40-6943ACA54C0D/view
https://mape.gov.lv/catalog/materials/510D0FD2-FC25-40F2-8D40-6943ACA54C0D/view


Āpsis iet pa ceļu un satiek lapsu.

ll. Resursi atbalsta pasākumu nodrošināšanai

Google doc - teksta diktēšana

Mathsisfun https://www.mathsisfun
matemātikas resursi 

Maconis - audio grāmatas, mācību grāmatas,
interaktīvi uzdevumi  

https://maconis.zvaigzne.lv/home

Hugo teksta tulkošana, runas
atpazīšana un runas sintēze

https://hugo.lv/lv 



Paldies par uzmanību!
Babītes vidusskola


